

22 marca 2019



MAGYAR-LENGYEL BARÁTSÁG NAPJA  
DZIEŃ PRZYJAŹNI POLSKO-WĘGIERSKIEJ  
KIELCE 2019

## Obchody Dni Przyjaźni Polsko - Węgierskiej

**22 marca w stolicy województwa świętokrzyskiego rozpoczynają się Dni Przyjaźni Polsko - Węgierskiej. Z tej okazji wiele instytucji kultury podległych Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego przygotowało ciekawe kulturalne propozycje. Będzie okazja, zobaczyć filmy dokumentalne, posłuchać węgierskiego zespołu oraz zapoznać się z węgierską sztuką ludową Matyó.**

**W sobotę, 23 marca Muzeum Wsi Kieleckiej** zaprasza do Dworku Laszczyków na wernisaż unikatowej wystawy, prezentującej węgierską sztukę ludową Matyó. Zwiedzający będą mieli okazję zobaczyć oryginalne przedmioty i archiwalne zdjęcia odnoszące się do jej tradycji. Prezentowane będą także prace żyjących w Mezókövesd i okolicy artystów, dając

dowód na przetrwanie tradycyjnych wartości we współczesnym świecie.



Ze względu na bogate hafty, przepiękny strój Matyó należy do najokazalszych strojów węgierskiej kultury.

Słynne na całym świecie dziedzictwo Matyó to kultura jednej z wielu historycznych, węgierskich grup ludowych. W tradycyjnej kulturze regionu Mezőkövesd doniosłą rolę odgrywa sztuka ludowa: szczególnie piękne hafty i ich wykorzystanie w strojach ludowych. W 2012 roku kultura ludowa Matyó pod hasłem *„Dziedzictwo Matyó - przetrwanie haftu, strojów i folkloru”* została wpisana na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Od stycznia 2013 roku decyzją węgierskiej Komisji Hungarikum kultura ludowa Matyó jako tak zwane *„hungarikum chronione prawem”* trafiła do Zbiorów Hungarików na Węgrzech. Wernisaż wystawy odbędzie się **23 marca o godz. 16.00** w Dworcu Laszczyków w Kielcach. Ekspozycja będzie czynna dla zwiedzających **do 10 maja**.

W **niedzielę, 24 marca** w Kinie Fenomen będzie można obejrzeć filmy dokumentalne **Grzegorza Łubczyka**, byłego ambasadora Polski na Węgrzech i **Andrzeja Polaka**, korespondenta telewizji Polonia na Węgrzech. Wstęp wolny. O **godz. 16.00** rozpocznie się film - *„Życie na krawędzi. Henryk Sławik - József Antall Senior”*, reż. Grzegorz Łubczyk, i *„Węgierskie serce”*, reż. Grzegorz Łubczyk. Natomiast o **godz. 18.30** będzie można obejrzeć - *„Tydzień przyjaźni węgiersko-polskiej. Veszprem 2018”*, real. Andrzej Polak.

W **sobotę 23 marca od godz. 17.00** i w **niedzielę 24 marca** w Wojewódzkim Domu

Kultury w Kielcach będzie można zwiedzać wystawy autorstwa Grzegorza Łubczyka. Jedną z ekspozycji dotyczyć będzie polskiego duchowieństwa na Węgrzech w latach 1939-45. Zwiedzający wystawę będą mieli okazję zakupić także książkę Grzegorza Łubczyka na temat polsko-węgierskiej historii, w szczególności pomocy Węgrów dla Polaków w okresie II wojny światowej.



Plakat informujący o wydarzeniu

W **sobotę, 23 marca** na scenie Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach wystąpi węgierski zespół HUNGARICA. Formacja jako jedyna na świecie tworzy piosenki, przygotowuje wideoklipy oraz wydaje płyty w języku polskim i węgierskim. Koncert odbędzie się dzięki wsparciu Starostwa Powiatowego w Kielcach, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz Nemzeti Kulturális Alap (węgierskiego Narodowego Funduszu Kulturalnego). Początek o **godz. 18.00**.



Plakat informujący o wydarzeniu